## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

In Qvo Agitvr Nominatim De Sacerdotibus, Confessarijs, Magistris siue  
Doctoribus, Concionatoribus, Episcopis & alijs Prælatis, eorumque  
Ministerijs - In septem Tractatus distributus ...

**Puente, Luis de la  
Coloniæ Agrippinæ, 1629**

Cap. VII. De veritate ac doctrina, & modo eam tradendi, qui in Magisterio  
Christi Domini nostri præluxit, & qua ratione cæteri Magistriæ  
Prædicatores in hoc debeant illum imitari.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45750](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45750)

Et hac ratione etiā cum diuersitate iudiciorum conservari potest, viam diximus, vno voluntatum, & pax quæ fructus est charitatis, & amicitiae Christianæ. Ex omnib. prædictis facile appetet veritas illius Apostoli sententia, qua dixit: *scientia inflat, charitas vero adificat*; Quomodo autem adificat? iacto profundo humilitatis fundamento, projicendo ex parte omnem vanitatis ventum, quem sola scientia solet excitare. Et super hoc fundamentum exurget ædificium omnium ministeriorum, quibus eruditio litteraria est vsui: quia charitas simul virtutis scientijs & virtutibus. In quem sensum dixit etiam S. Augustinus: Quid ergo? scientiam fugere debetis, & electuri estis nihil scire, potius quam inflari? ut quid vobis inserviatur, simelior est ignoratia, quam scientia &c. Ergo a mate scientia, sed anteponite charitatem. Ibi inflat scientia, ubi charitas non adificat: ubi autem adificat, solidata est. Quasi dixerit. non est deserenda scientia obtemperante vanitatis, cum scientia sit melior, quam ignoratia: sed amanda est scientia pluris tamē facienda charitas: nisi enim hęc adificet, illa inflat; si autem charitas adificat scientia erit solida innixa firmo humiliatis fundamento. Et sibi idem sanctus ad Diocorū hominem curiosum, ac deditū studijs Philosophorum, concludit: viam consequendi veritatē & sapientiam coelestē esse humiliatatem: & secundō dico, esse humiliatatem, & tertio: etiam esse humiliatatem: & si millies de hac via interrogar, semper dicam, esse humiliatatem: nisi enim illa precedeat, comiretur, & sequatur bona nostra opera superbia, quæ eius est hostis, omnia corrumpt ac destruit: ideoque scientia sine humiliatate est vana curiositas. Alios huius virtutis magis peculiares actus ponemus inferius capite i. eò quod magis propriè spendet ad Prædicatores.

## CAPVT VIL

**DE VERITATE AC DOCTRINA, ET MODO EAM  
tradendi; qui in Magisterio Christi Domini nostri præluxit  
& quaratione ceteri Magistri ac Predicatores in hoc  
debeant illum imitari**

a *Isaie 30:10.*  
b *c. 55:4:*  
c *Ioel 2:28.*  
d *Ioan. 18:7*

NVM EX PRAECEPTIS OFFICIIS, QVAE PROPHETAE Christo Seruatori nostro attribuerunt, sunt Magistri & a Praeceptorib. hominum, & gentium, ac Discipulis Iustitia quia venit in mundum ut eam eminenter doceret, & a testimonium perhiberet veritati: quæ obscurata valde erat & oppressa in terra. Qui cum esset sapientia infinita, cum tanta excellentia officium hoc præficiuntur, tam

tit, tam quoad ipsam doctrinam quam docuit; quam quoad modum eam docendi: vt sibi soli reseruauerit hoc nomen, cum suis discipulis dixit e Magister vester unus est Christus: in cuius pectorale cum infinita praestantia sculpta fuit solennis illa inscriptio: *f doctrina & veritas: quā antiquus sumus Sacerdos* gestabat in suo pectorali, quod vocabatur *Rationale iud. cij* quod erat circumdata duodecim preciosis lapidibus: quia non potest cogitari doctrina & veritas, que cum illa, quam ipse habuit, conferri possit: cō quod illa sit excellentissima, sanctissima, utilissima, ac certissima omnium que cogitari possunt. Modus etiam, quo illam docuit, fuit praestantissimus, suauissimus, efficacissimus, ac potentissimus omnium, qui vñquam in mundo fuerunt: quod significabant lapides preciosissimi, qui diuinum eius pectus exornabant: neque erant sicut lapides illi cherubini, qui tantū erant nouem, qui numerus est imperfectus: nam omnis doctrina, & virtus purarum Creaturarum est limitata & imperfecta, si cum ea, quam ille habet, conferatur: sed erant duodecim lapides, qui numerus est perfectionis g In eo enim erant (vt Apostolus dixit) *omnes thesauri sapientiae & scientiae Dei absconditi*, cum omnibus gratijs ac donis supernaturalibus. & cum amplissima potestate ea communicandi & tradendi optimo modo, qui illi videretur.

§. I.

**Q**uem in finem voluit ipse Christus D. N. confirmare doctrinam suam, eiusque opinionem magnam & egregiam apud homines reddere duabus admirandis vijs. Prima fuit per talia miracula ac prodigia, quæ certum reddebat testimonium veritatis & excellentiae doctrinæ ipsius, iuxta illud quod ipsem Christus dixit: *a opera quæ ego facio perhibent de me; & iterum: b si mihi non vultis credere, operibus credite.* Quæ opera fuerūt innumera erga oēs creaturas, cœlestes ac terrenas quas tamē possumus ad duodecim genera reducere, quæ tanquā duodecim preciosissimi & ingentis splendoris lapides exornabāt veritatem & doctrinam, quam ipse prædicabat. Primum opus fuit circa substantias spiritualibus: nam effecit, vt Angeli ē cœlo descendenter, sicut factum est in ipius Natali, ac resurrectione cum ingenti splendore, cantisque latitiae expulit dæmones ex hominum corporibus cum magno imperio, in despctum ipsorum, & reparauit omnia dāna quæ illis intulissent. Secundum opus fuit circa ipsos cœlos, cūm in ipsius passione & obscuratus est Sol, & tenebra facta sunt in vniuersa terra: & in ipso Baptismo fuit etiam aliud prodigium, quod Euāgelistā exponit cum dicit d apertos fuisse cœlos, cum descendit spiritus Sanctus sicut columba, & venit super eum & vox de cœlis auditæ est. Tertium fuit circa elementa, cūm imperauit e mari & ventis quiesceret, & ambulauit super aquas, nec mersus est; & g terra ipsa mota est in ipsius pa-

e Matth. 23.

10.

f Exod. 28.

30.

g Coloss. 2.3

S Thom. 3.

p. q. 43. A. 4

a Ioan. 5.37.

b c. 3.8.

I

S Thom. 3.

p. q. 44.

2

c Luc. 2.3.

44.

d Matth. 27.45

d Matth. 3.

6.

3

e c. 8.16.

4      sione, & peira scissæ sunt, & monumēta aperta. Quartum fuit circa mixta insensibilia: conuertens h[ab] aquam in vinum, & i[m] multiplicans quinq[ue], ut septem panes, vt p[ro]siceret aliquot millia hominum. Quintum circa plantas, cum maleficiū dixit ficalneæ, quæ arefacta est continuo. Sextum circa pisces, cum fecerit ut bis Petrus plurimos p[re]scaretur, vbi prius nulli erant; & iterum hamus iusl[atus] est capere p[iscem], in cuius ore inuenturus esset staterem. Septimum fuit circa humana corpora varijs morbis afflicta; sanauit enim cacos, mutos, claudos, Paralyticos ac Leprosos. Octauum circa mortuos, quos resuscitauit educeens viuum Lazarum ex sepulchro ligatum pedes & manus instis: in quo genere supremum miraculorum fuit, quod seipsum postquam fuisset in cruce mortuus, ac sepultus, resuscitauerit.

9      Nonum, cū speciali gloria glorificauit aliqua corpora, sicut & humu[r] die Tr[ans]figurationis, adducens ad se Moysem & Eliam cum magna gloria & maiestate. Decimum circa ipso loco hostes suos, cū factus inutilis, transibat per medium eorum; & cū venientes ad ipsum comprehendendū, vnicō solo verbo prostrauit ad terram. Undecimum fuit circa causas, remittendo eis peccata, & sanando interiores infirmitates simulacra exterioribus. Et quoniam hoc miraculum erat invisibile, reddebat in testimonium edens aliud visibile, sicut fecit cū dixit Phariseis: vt loatis quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tuncait Paralyticus: surge, toller[e] l[egem] etiam tuum, & vade in domum tuam. Vnde in opus fuit, quod in mente mutaret spiritum hominis, illustrans in intellectum, & permouens voluntatem, tantum sapientiae lumen insundens, vt relictis omnibus ipsius sequeretur. In quo opere prodigio singulariter eluxit Magisterium Saluatoris. Nam (vt ait S. Thomas) non solum suam doctrinam exterioriis proponebat, sicut alii Magistri facentes; sed etiam cum volebat, summa efficacitate ita intellectum interne illustrabat: vt capereret; & conuinceretur, ac persuaderetur de veritate, quam ei proponebat.

12      Hi fuerunt duodecim primi lapides summi splendoris, quisatis dñe manifestabant veritatem & doctrinam Saluatoris: sed alteram iniij v[er]am ad eam exornandam alijs duodecim preciosioribus, adeoque splendoribus, vt, etiam præteritis deficientibus, sufficerent ad veritatem & doctrinam suam confirmādam, vt ipsem Dōminus protestatus est, dicens Iudeis: si opera non fecissem in eis, quæ nemo alijs fecit, peccatum non haberet. Hoc est, aliquam excusationem sive incredulitatis haberent: sicut in ignorantia populi multitudo. vt autem intelligerent hæc miracula non ad necessaria esse, vt eius doctrina sine eis digna non esset, quam ipsi recipientes: hæc verba premisi: si non verissim, & locutus fuissim e[st], peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Nam ego do-

Ioan. 15. 24

3 p. q. 31. a. 1.  
ad 2.

Vers. 22. Ita  
Toletus in  
e[m] locum.

etiam meam eis propositi tanta efficacitate rationum, tot illustratis internis, & eiusmodi ex eiuspli puritatis & sanctitatis virtutem: ut re ipsa sufficient ad eis persuadendū, ut eam reciperent. Nam si vita S. Ioannis Baptista, nullo edito miraculo, satis fuit ad confirmandam & stabilendam eius prædicationem: quanto magis sufficere deberet excellentissima vita Salvatoris, in quo splenduerunt omnes virtutes in summo gradu? Et nominatum duodecim illæ quas Apostolus fructus spiritus appellavit: qui sunt fructus celestis eius doctrinæ. *Charitas* scilicet, qua Deum diligit super omnia; & proximum, sicut ipsemet eum dilexit, exponens vitam propriam, ut ei subueniret; *Gaudium* spirituale, quod fundatur in solo Cœatore, reiectis creaturis; *pax* conscientia, quæ innititur victoriae passionum & cordis mundiciei; *patientia* in aduersis, ea aggrediendo, & cum adueniunt gaudendo; *benignitas*, qua bene facit, omnibus etiam inimicis & ingratit; *bonitas* quæ se reddit amabilem ob bonam voluntatem, quam ostendit expeditam ab omni duplicitate & malitia; *longanimitas*, quæ non defatigatur tolerando & faciendo quod oportet, propter temporis diutinutatem; *mansuetudo*, quæ iram comprimit, & hominem reddit blandum & astabilem omnibus, etiam si ab eis ad indignationem provocetur; *fides* heroica, quæ magnâ fiduciâ sperat, & aggregetur egregia facinora, & expectat diuinatum promissionum expletionem; *modestia*, quæ humiliiter & grauiter moderationem adhibet in omnibus rebus hominis extensis ad omniū ædificationem; *continentia*, quæ abstinet a multis rebus etiam licitis, minus tamen perfectis, cohabetque propensiones & passiones suas; ac denique *castitas* Anglica, quæ in carne viuit cum puritate spiritus. In his duodecim virtutibus consistit veritas vitæ, quæ doctrinæ veritatem & celsitudinem confimat; & preciosissime lapidibus adeo exornatur, & splendida ac pulchra redditur: ut audientes alliciat ad accipendam & amplectendam. Ex quibus oriebatur admirandus ille modulus, quo Christus Dominus noster prædicabat ac docebat, *sicut potestatem habet* ei magis scilicet autoritate, & tanquam Dominus, & magna spiritus libertate: non prætermittens dicere veritatem propter humanos respectus: quemadmodum etiam ipsius hostes fassi sunt dicentes ei: *Magister, scimus quia verax es, & viam Dei veritate doces, & non est tibi cura de aliquo: non enim respiciens personam hominum: hoc est, omnibus dieis liberè quod sentis; non respiciens, diuites ne sint, an pauperes; magni, an parui; docti an idiotæ: sed quasi omnibus superior, ita loqueris.*